Dirayet olarak kabul edilen tefsirlerde
çok sayıda rivayet bulunduğu gibi klasik bir rivayet tefsirinde de
dirayete yer verilebilir.
Tefsir çalışmaları, Şîa içerisinde öncelikle rivayet şeklinde
başlamıştır. İlk dönem müfessirlerin naklettikleri rivayetlere
bakıldığında bu durum açıkça görülmektedir. Bu çalışmada Ebu’l-
Hasan el-Kummî’nin (öl. 329/941) Tefsîru’l Kummî eserindeki
dirayet metodu ele alınmaktadır. İmâmiyye Şîası’nda çok önemli
bir konuma sahip olan ve ilk dönem Şiî âlimlerinden Kummî, İslâmî
ilimlerin çeşitli dallarıyla hemhâl olmuştur. Tefsir alanında telif
ettiği Tefsîru’l-Kummî isimli eseri kendisinden sonra temel kaynak
olarak kabul edilmiştir.

As there are many
narrations in the tafsir that is accepted as acumen, acumen can
also be included in a classical narration tafsir.
The studies of tafsir started in the form of narration in Shia. This
situation is clearly seen when we look at the narrations narrated by
the first period commentators.
In this study, the acumen method in Ebu'l-Hasan el-Kummî's (d.
329/941) Tefsîru'l Kummî is discussed. Kummî, who has a very
important position in the Imamiyya Shia and one of the first period
Shia scholars, was involved with various branches of Islamic
sciences. His work named Tafsîru'l-Kummî, which he wrote in the
field of tafsir, was accepted as the main source after him.

4. DOĞUMU

Kaynaklar hicrî 907 (milâdî 1502) yılında doğduğu bilgisine yer verirken doğduğu yer hususunda
ihtilaf etmiştir. Genel olarak Beyrut’ta doğduğuna dair bilgiler mevcut olduğu gibi3 Dımeşk’te
doğduğu da söylenmiştir.4 Babası Muhammed b.

Fakat
es-Senâu’l-bâhir adlı eserin sahibi eş-Şillî bu süreçte Beyrut’a gidip hicrî 910 yılına kadar orada
kaldığını haber vermektedir.7 Bu bilgi, babasının es-Sefinetü’l-Irâkiyye adlı eserinde oğlunun
doğum yerinin Beyrut olduğunu haber verdiği bilgisini doğrulamaktadır.8

5. AİLESİ

İbn ‘Irâk’ın babası Muhammed b. Ali b. Abdurrahman b. ‘Irâk el-Kinanî hicrî 878’de (1473) Dımaşk’ta
doğdu.9 Künyesi Ebu Ali, lakabı ise Şemsuddin olan Muhammed b. ‘Irâk bir çerkez emirinin
oğludur.10 Ömer ed-Dârânî, İbrâhim el-Kudsî, gibi hocalardan Kur’an ve tecvid, Zeynüddin el-‘Arafe
adlı bir âlimden matematik dersleri alan İbn ‘Irâk, üç yıl yanında kaldığı Ömer es-Sıhyûnî’den hat
ve okçuluk sanatını öğrenmiştir.11
İbn ‘Irâk’ın babası Muhammed b.

Abdulhak es-Sınbâtî: Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye, Teymur Kütüphanesi’nde 400
Hadis adlı el yazmasında İbn ‘Irâk’ın kendi el yazısı ile şu ifade yer almaktadır:
“Bu, eş-Şeyh Abdulhak es-Sınbâtî’nin bize vermiş olduğu icazettir. Allah’a hamd
olsun.”45

2.3. ÖĞRENCİLERİ

1. Ebubekir Sürrak el-Haşeme (ö. 950/1543): Asıl adı Ebubekir eş-Şeyh Takiyyüddin
el-Kavvas’tır. Bayram ve bazı özel günlerde insanlardan elbiselerini ödünç aldığı
için sürrak olarak tanınmış fakat kendisi bu lakabı hoş görmemiştir. Önce babası
Muhammed b. Arrak’a daha sonra da onun oğullarına talebelik yaptığını
söyleyen Gazzî, 16 Şevval 950 yılında vefat ettiğini haber vermiştir.46

2. Rahmetullāh b. Abdillâh b. İbrâhîm es-Sindî (ö. 993/1585): Aynı zamanda Tenzihü’-
şerîa’yı da ihtisar etmiştir.47

3. İbn Tolun (ö. 953/1546) 48

4. İbnü’l-Hanbelî (ö. 971/1563)49

5. Cemalûddin Muhammed b. Tahir (ö. 986/1578)50

2.4. ESERLERİ

İbn ‘Irâk kıraat ilimlerinden tefsire, hadisten fıkha, tasavvuftan tarihe kadar birçok ilimde söz
sahibi bir âlim olduğu gibi kaynakların haber verdiğine göre ferâiz, matematik, edebiyat ve şiirle
de ilgilenmiştir.51

İbn ‘Irâk’ın eserleri şunlardır:

1.

Kendisine kahve
içmenin cevazı ile alakalı şiirle sorduğu bir soruya karşılık aynı şekilde şiirle cevap vererek cevaz
verdiğini nakletmiştir.64

el-Kevâkibü’s-sâire adlı eserin sahibi ve Muhammed b. ‘Irâk’ın talebesi Ebu’l-Berekat el- Büzûrî nin
talebesi Necmeddin el-Gazzî’de (ö. 1061/1651) 65 İbn ‘Irâk’ı allame, fakih ve kari olarak
tanıtmaktadır.66

Hulâsatü'l-eser fî aʿyâni’l-karni’l-hâdî ʿaşer adlı eserin sahibi el-Muhibbi (ö.1111/1699) Muhammed
b. ‘Irâk ve aile efradı hakkında şöyle söylemektedir: “Mekkeliler arasında yaygın bir anlayış vardır:
Muhammed b.

Bu şiir bahr-ı kâmil vezninde yazılmıştır. Asıl tef‘ileleri87 ise şöyledir;

-مُتَ فَاعِلُنْ مُتَ فَاعِلُنْ - مُتَ فَاعِلُنْ - مُتَ فَاعِلُنْ - مُتَ فَاعِلُنْ - مُتَ فَاعِلُنْ

.olarak okunduğunda ise bu vezin bozulmaktadır عرّاق

İkinci şiir Abdulaziz ez-Zemzemî (ö. 976/1568)’nin88 Tenzihü’ş-şerîa’ ve müellifi İbn ‘Irâk’ı metheden
şu şiiridir:

لِْ وَ يُْ خَ تِ قْ وَ الْ بُ طْ قُ هُ لَّّ وَ ا ت َ مَّ لَ .

تَكَدْ هُوْ عنْ قَ لْبُ مِنْ وَقَدْ صَفَلْ رُوَلِْ بُ لْوَقْتِخَيْ لَّْهُ قُطْ لَمْمَا تَ وَلْ دُرهَِاْ

// *//* / *//* / *//*/* / // * / *//*/* / *//* / *//*/* / // *

Fettahoğlu, “Arap Aruzu, Genel Esasları ve Zorunlu Veziṅ Değişimleri”, 50.

88Tam ismi, Abdulaziz b. Muhammed b. Abdulazîz b. Ali b. Abdulaziz b. Abdusselâm b. Mûsâ b. Ebûbekir b. Ekber b. ‘Alî b. Ahmed
b. ‘Alî b. Muhammed b. Dâvûd el-Beydâvî’dir. Zemzemî olarak tanınan Abdulazîz ez-Zemzemî, aslen Şirâzlı olup Mekke’de
900/1495 yılında doğmuştur. Büyük dedelerinden birisi, Mekke’ye geldiğinde Zemzem kuyusu hizmetinde bulunduğundan
dolayı ez-Zemzemî nispetiyle meşhur olmuştur. Bknz.

Fakat kanaatimizce bu ismin doğru okunuşu İbn ‘Irâk şeklinde olmalıdır. İsimlerle
ilgili ihtilafların varlığı bir gerçek olmakla birlikte kişinin hangi isimle meşhur olduğu da oldukça
önemlidir. Bazen doğru okunuşu bilinmesine rağmen farklı bir okunuş ile meşhur olabilmektedir.
Önemli bir dilbilimci olan Müberrid’in (ö. 286/900) ismi ile ilgili de bazı ihtilaflar mevcuttur. Zira
kendisi Müberred denilmesinden rahatsız olmasına rağmen bu şekilde meşhur olmuştur.100 Bu
ihtilaf bazen dil farklılığından da kaynaklanabilmektedir. Zahid el-Kevserî’nin son talebelerinden
kabul edilen ve yakın zamanda vefat eden Muhammed Emin Saraç’ın soyadı Sirac (ışık, kandil)
iken biz Saraç olarak telaffuz etmekteyiz.